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Abstrakt

Apoplastické bariéry (exodermis a endodermis) slouží především k regulaci volného

pohybu látek apoplastem, čehož dosahují modifikacemi buněčných stěn. Zatímco na

anatomické úrovni jsou bariéry studovány již dlouho, teprve v poslední době začínají být

postupně identifikovány molekulární mechanismy, které jsou za vznik těchto modifikací

zodpovědné. Nejdůležitější modifikací jsou Casparyho proužky, ligninové útvary, které se

ukládají za pomoci CASP proteinů v ekvatoriální oblasti tzv. CSD domény na plazmalemě a

tím překlenují místa dotyku sousedních buněk v exodermis a endodermis. Na jejich vzniku se

kromě proteinů CASP podílí také místně specifické enzymy syntézy ligninu (peroxidáza

PER64, NADPH oxidáza RBOHF). V těchto buněčných vrstvách se krátce po diferenciaci

proužků, mezi plazmalemou a buněčnou stěnou, ukládají vrstvy tzv. suberinové lamely

sloužící také k blokaci apoplastu. Po lamelách mohou v buňkách vznikat terciární ztlustliny

buněčných stěn (U-ztlustliny), které vznikají ukládáním sekundární buněčné stěny, o jejichž

mechanismech tvorby v kořenové endodermis se zatím mnoho neví. Procesy vzniku

apoplastických bariér tedy souvisejí se syntézou a ukládáním ligninu, suberinu a sekundární

buněčné stěny. V souvislosti s významem apoplastických bariér v regulaci příjmu látek je

významná také polarita výskytu membránových přenašečů živin (laterální polarita membrány)

a zapojení dalších molekulárních mechanismů v kořenových buňkách, které tato práce

shrnuje.

Klíčová slova

Casparyho proužky, Suberinová lamela, Apoplast, Apoplastická bariéra, Exodermis,

Endodermis, Lignin, Suberin

Abstract

Apoplastic barriers (exodermis and endodermis) are primarily used to regulate the free

movement of substances within apoplast due to modifications of cell walls. While at the

anatomical level, the barriers are studied for a long time, only recently the molecular

mechanisms that are behind the emergence of these modifications are gradually identified.

The most important modifications are Casparian strips that fill the space between the adjacent

cells in exodermis and endodermis. Casparian strips are lignin-based structures formed with

the help of CASP proteins located in equatorial region of plasmalema (called CSD membrane

domain). In addition to CASP proteins, the formation of Casparian strip involves activity of

site-specific enzymes of lignin synthesis (PER64 peroxidase, NADPH oxidase RBOHF). In

these cell layers shortly after differentiation of Casparian strips, the deposition of suberin

occurs between plazmalema and primary cell wall leading to formation of suberin lamellae

also serving to block the apoplast. Next step of differentiation is the formation of U-shaped

tertiary thickenings that are formed by deposition of secondary cell wall, whose formation

mechanism in the root endodermis is not yet well-known. Processes responsible for formation

of apoplastic barriers are thus related to the synthesis and deposition of lignin, suberin and

secondary cell walls. The function of apoplastic barriers in regulation of root solute uptake is

related also to the polarity of membrane transporters occurrence (lateral polarity of

plasmalema) and other molecular mechanisms that are summarized in this thesis.
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Seznam použitých zkratek

AB – apikálně-bazální polarita (Apical-Basal Polarity)

ABC – transportér s ATP-vazebnou kazetou (ATP-Binding-Cassette)

ASFT – alifatickýsuberin-feruláttransferáza (Aliphatic Suberin Feruloyl Transferase)

BOR1-7 – přenašeč borátového aniontu (Boron Efflux Carrier 1-7)

CASPs – proteiny domény Casparyho proužku (Casparian Strips Domain Proteins)

CDEF1 – z angl. Cuticle Destruction Factor 1

CoA – koenzym A (Coenzyme A)

CP – centrálně-periferní polarita (Central-Peripheral Polarity)

CSD – membránová doména Casparyho proužku (Casparian Strip Membrane Domain)

CYP – cytochromP450-monooxygenáza (Cytochrome P450 Monooxygenase)

DAISY – dokosanyl-CoA syntáza KCS2 (Docosanoic Acid Synthase)

DAPI – z angl. 4',6-diamidin-2-fenylindol

EMS – ethylmethansulfonát (Ethylmethan Sulfonate)

ER – endoplazmatické retikulum

ESB1 – z angl. Enhanced Suberin 1

FACT – mastný alkohol:kafeoyl-CoA-kafeoyltrasferáza (Fatty Alcohol: Caffeoyl-CoA

caffeoyl transferase)

FAE – komplex elongázy mastných kyselin (Fatty Acid Elongation Komplex)

FAR – reduktáza mastných kyselin (Fatty Acyl Reductase)

FTH – suberin-feruláttransferáza (Suberin Feruloyl Transferhase)

FYVE – fosfatidylinositol-3-fosfát vazebná doména, odvozeno od Fab1, YOUTB, Vac1 a

AEEA1

G3P – glycerol-3-fosfát (Glycerol-3-Phosphate)

GFP – zelený fluorescenční protein (Green Fluorescent Protein)

GPAT – glycerol-3-fosfát-acyltransferáza (Glycerol-3-Phosphate Acyltransferase)

HORST – CYP86A1, patřící do rodiny cytochrom P450-monooxygenáz (Hydroxylase Of

Root Suberized Tissue)

IRT1 – přenašeč Fe2+ (Iron-Regulated Transporter 1)

KCS – β-ketoacyl-CoA-syntáza (β-Ketoacyl-CoA Synthase)

LACS – syntetáza dlouhořetězcového acyl-CoA (Long-Chain Acyl-CoA Synthetase)

Lsi1, 2 – přenašeč křemíku (Low Silicon Rice 1, 2)

LTP – protein přenášející lipidy (Lipid Transfer Protein)

MIP – z angl. Major Intrinsic Protein

NADPH – nikotinamidadenindinukleotid-fosfát (Nicotinamide Adenine Dinucleotide

Phosphate)

NIP5;1 – kanál pro příjem kys. borité, z angl. Nod26-Like Intrinsic Protein 5;1

NRAMP – z angl. Natural Resistence-Associated Macrophage Protein

NRT1.1, NRT2.4 – přenašeč dusíku, z angl. Nitrate Transporter 1.1, 2.4

NST – z angl. NAC Secondary Wall Thickening Promoting Faktor

PER – peroxidáza (např. PER64 – peroxidáza64)

PID – serin/treonin-proteinkináza, PINOID

PIS1 – z angl. Polar Auxin Transport Inhibitor Sensitivite1

PM – plazmatická membrána

RALPH – hydroxyláza CYP86B1, patřící do rodiny cytochrom P450-monooxygenáz (Root

Aliphatic Plant Hydroxylase)

RBOHF, B, D – z angl. Respiratory Burst Oxidase Homolog F, B, D

SCR – z angl. Scarecrow

SGN3 – Schengen3

SGN4 – Schengen4, gen identický s RBOHF

SHR – z angl. Short-root

SOD – superoxiddismutáza (Superoxid Dismutase)

SPAD – polyalifatická doména suberinu (Suberin Polyaliphatic Domain)

SPPD – polyfenolická doména suberinu (Suberin Polyphenolic Domain)

SWN – z angl. Secondary Wall NAC Domain Protein

VLCFA – mastná kyselina s velmi dlouhým řetězcem, ˃ C20 (Very Long-Chain Fatty Acid)

α,ω-DCA – α,ω-dikarboxylová kyselina (α,ω-Dicarboxylic Acid)

ω-OH – ω-hydroxykyselina (ω-Hydroxy Fatty Acid)
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1. Úvod

Tato práce shrnuje nejnovější poznatky o mechanismu vzniku, buněčné struktuře a

chemickém složení apoplastických bariér, které mají za úkol v kořeni regulovat volný pohyb

látek apoplastem, čímž dokážou zároveň regulovat příjem vody a živin a bránit přístupu

nežádoucích látek nebo patogenů dostávajících se do jeho vnitřních pletiv. Bariéry s touto

funkcí jsou typické především pro endodermis, ale vyskytují se také ve vnější vrstvě primární

kůry – hypodermis, která je kryta pokožkou kořene – rhizodermis. Nejvnitřnější vrstvou

primární kůry je endodermis. Tato vrstva je funkčně mnohem specifičtější a rozvinutější než

vrstva exodermální, je jednovrstevná a slouží jako hlavní bariéra regulující pohyb látek do

středního válce. Buňky endodermis tvoří ve své ekvatoriální oblasti opaskovité struktury

skládající se především z ligninu, tzv. Casparyho proužky. Tyto proužky společně tvoří

apoplastickou bariéru kolem středního válce. Casparyho proužky se formují v první fázi

vývoje endodermální buňky. Druhým stádiem je pak ukládání suberinových lamel na celé


[…]


u Arabidopsis thaliana. Přenašeč AtHAK5, jehož gen byl při nedostatku draslíku v půdě jeden

z nejvíce exprimovaných přenašečových genů. GFP odhalila AtHAK5 promotorovou aktivitu

(Obr. 15.) v epidermis, v buňkách primární kůry a stélé dospělých kořenů a dokonce silnější

aktivitu v postraních kořenech, naopak velmi nízká až neaktivní lokalizace byla v kořenové

špičce (Gierth et al. 2005). Výrazná laterální polarita lokalizace AtHAK5 nebyla pozorována.

A B C
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Podobně také jeden z nejvýznamnějších přenašečů zajišťujících příjem nitrátu (NRT1.1,

Nitrate-regulated auxin transport), který je zapojen i v transportu auxinu, nevykazuje ve

svrchních buněčných vrstvách kořene laterální polaritu výskytu (Obr. 15.). NRT1.1. je

zapojen také v regulaci růstu postranních kořenů v závislosti na dostupnosti nitrátu v

prostředí. Mutant NRT1.1 vykazoval zvýšenou akumulaci auxinu a dusíku v postranních

kořenech rostoucích v půdě s nízkým obsahem dusíku (Krouk et al. 2010).

Obr. 15. A) Lokalizace GFP-AtHAK5 v epidermis postranního kořene Arabidopsis (Gierth et al.

2005), B) NRT1.1-GFP lokalizace ve špičce postranního kořene Arabidopsis (Krouk et al. 2010).

6. SHORT-ROOT a SCARECROW

SHORT-ROOT (SHR) je gen zodpovědný za signální regulaci radiálního růstu,

konkrétně za asymetrické buněčné dělení v diferenciační zóně kořene, kam se radiálně

přesouvá ze stélé, díky čemuž vzniká endodermis a primární kůra (Helariutta et al. 2000) SHR

je exprimován již během embryogeneze v primární kůře a v iniciálách endodermis. GFP

ukázalo pohyb SHR proteinu do jednotlivých vnějších tkání, kde vstupoval do jader dějících

se buněk a po jejich rozdělení zůstal pouze v jádru té vnitřní buňky, čímž pravděpodobně řídí

radiální symetrii (Nakajima et al. 2001). Pro pohyb SHR je nicméně nutná i jeho lokalizace

v cytoplazmě (Gallagher et al. 2004). Spoluzapojený gen s podobnou funkcí SCARECROW

(SCR) je exprimován také v primární kůře a v iniciálách endodermis. Lokalizace exprese

dovoluje, těmto dvěma genům u Arabidopsis thaliana, regulaci radiální organizace nejen v

meristému kořene (SHR, SCR), ale i ve stonku (SCR) (Di Laurenzio et al. 1996; Wysocka-

Diller et al. 2000). Zatímco SHR gen reguluje buněčné dělení a endodermální specifikaci,

SCR reguluje primárně jen buněčné dělení. A předpokládá se, že SHR je možná pozitivním

A B
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regulátorem exprese SCR (Helariutta et al. 2000). Roli těchto genů v radiálním dělení

meristému ukázaly jednotlivé mutanty. Shr mutant nemá v kořenech vyvinuté endodermální

buňky, má jen jednu vrstvu buněk primární kůry a mnohem méně buněk ve středním válci

oproti divokému genotypu nebo scr-3 mutantu, kvůli čemuž má menší průměr a délku kořene

(Martinka et al. 2012). Scr-3 mutant má nekompletní endodermální vrstvu, neboť primární

kůra je složena z vnějších endodermálních buněk a z atypických buněk primární kůry

pocházejících z tangenciální nerozdělené iniciály, Casparyho proužky jsou ukládány stejně

jako u divokého genotypu. Mutant Scr obsahuje endodermální buňky podobné těm v divokém

genotypu s Casparyho proužky a suberinovými lamelami, ale také má atypické buňky

nevytvářející pravé Casparyho proužky, jen nepravidelné útvary z ligninu. Shr nerozvíjí

Casparyho proužky ani suberinové lamely v žádných svých endodermálních buňkách

(Martinka et al. 2012).

7. Závěr

Za tvorbou a ukládáním apoplastických kořenových bariér stojí řada procesů a mechanizmů,

z nichž byla dosud objevena pouze část. Zatím je nejpodrobněji popsané ukládání Casparyho

proužků, při jehož výzkumu došlo k objevu důležitých a zajímavých membránových proteinů,

které pomáhají cílené depozici ligninu. Suberinové lamely vyžadují syntézu suberinu. Tento

polymer se díky své struktuře špatně izoluje a zkoumá, kvůli čemuž jsou známy pouze jeho

hlavní komponenty, které umožňují získat jen přibližnou představu o jeho makromolekulární

struktuře. O jeho syntéze se ví poměrně dost, ne však tolik aby se mohl tento velice zajímavý

proces ukládání suberinových lamel kompletně popsat. Doposud se nejméně zjistilo o

sekundárním tloustnutí v terciární fázi vývoje buněčných stěn v endodermis a ještě méně

v exodermis. Existence příkladů tloustnutí v jiných buněčných vrstvách nestačí pro plné

pochopení diferenciace endodermis a exodermis. Ve své budoucí práci, bych se proto chtěl

zaměřit na diferenciaci těchto vrstev kořene Zea mays ve vztahu k nedostatku živin v půdě.

Dosavadní výzkumy ukazují sníženou a zpomalenou tvorbu exodermis a diferenciaci

apoplastických bariér v podmínkách chudých na živiny, ale jiné naopak potvrzují zrychlenou

tvorbu bariér za nedostatku živin. V mé magisterské práci bych se proto chtěl věnovat vztahu

mezi dostupností živin a vývojem bariér v kořeni a mechanismům koordinace vývojových

procesů v kořenech (především mezi větvením kořene a diferenciací exodermální vrstvy),

včetně zapojení auxinu v koordinaci těchto procesů.
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