Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Jiří Namyslov

Název práce: Buněčné mechanismy diferenciace apoplastických bariér v kořeni

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Při práci s literaturou a databázemi 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky
1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů
1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Jiří Namyslov od počátku přistupoval k bakalářské práci velmi zodpovědně. Pravidelně konzultoval
literaturu i vznikající text a přesně dodržoval všechny domluvené termíny. Nevyhnuly se mu počáteční
potíže s porozuměním odbornému textu v angličtině, postupně se je ale podařilo překonat a Jiří v tomto
směru vynaložil opravdu velké úsilí. Souběžně s přípravou bakalářské práce již také započal s prací
v laboratoři a zvládl některé potřebné techniky. Celkově jej hodnotím jako velmi pečlivého a zodpovědného
studenta.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 29.5.2015

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : RNDr. Edita Tylová Ph.D.